UKD 655.32 — 655.23/.28.001.4

NORMA BRANZOWA

POLIGRAFIA
0BG

Technique de
la typographic
Composition technique
Termes et
definitions

Letterpress technic
Typesetting
Terms and definitions

1. WSTEP

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy sa
nazwy i okreslenia dotyczace zecerstwa.

1.2. zakres normy. Norma nie dotyczy nazw
i okreslen zwigzanych z jednostkami wielkosci
typograficznych oraz sprzetem zecerskim.

2. MATERIAL ZECERSKI

2.1. Pojecia ogdlne

(2.1.1) materiat zecerski — czcionki, wiersze
sktadu maszynowego, linie i justunek stuzace do

wykonywania skiadoéw (form) zecerskich.

(2.1.2) stopien materiatu zecerskiego — Wymiar
materiatu zecerskiego zawarty miedzy ptaszczyz-
ng sygnaturowg a ptaszczyzng tylng czcionki i ju-
stunku drobnego oraz réwnolegtymi ptaszczyzna-
mi ditugosci interlinii ryg i sztabikéw, okreslony
w typograficznych jednostkach wielkosci.

(2.1.3) dtugoéé materiatu zecerskiego — wymiar
mierzcny wzdtuz diuzszego boku lub sygnatury

stupka czcionki albo justunku w przypadku, gdy
przekracza wielko$¢ stopnia (firetu) (rys. 1).

Rys. |

BN-71
7401-04

Technika drukotuania irypukitego

Zecerstujo
Nazwy i okreslenia

Grupa katalogowa XVII 90

Hochdrucktechnik
Satztechnik
Namen und

Bezeichnungen

BbicoKaH nenaTt.
Ha6opHa» TexHHica
Ha3BaHHH h onpe«e-

aeHHI.

(2.1.4) grubos$¢ materiatu zecer-
skiego — wymiar mierzony wzdtuz
sygnatury stupka czcionki lub ju-
stunku w przypadku, gdy nie
przekracza wielkos$ci stopnia (fi-
retu) (rys. 2.

(2.1.5) defekt (materiat zdefek-
towany) — uszkodzony materiat
zecerski.
(2.1.6) dolewka — dodatkowo
odlany materiat zecerski w celu TA-04H
uzupetnienia danego stopnia lub
kroju. Rys. 2
(2.1.7) fragment — material zecerski, ktory

przypadkowo zostat umieszczony w niewtasciwej
krobce, kaszcie lub sktadzie.

(2.1.8) odsypka — zapas czcionek, linii i justun-
kd umieszczony w pojemnikach poza kasztg ze-
cerska.

(2.1.9) rozbiérka — roztozenie i rozmieszczenie
materiatu zecerskiego w kasztach lub na poétkach
albo zsypanie skiadu maszynowego po wydruko-
waniu lub matrycowaniu.

?.2. Czcionki

(2.2.1) czcionka — prostopadtoscian skladajacy
sie ze stupka i gtowki czcionki, ktora ma gorng
czes¢ tak uformowang, ze daje na odbitce obraz
litery, cyfry, znaku lub ornamentu. Podstawowy-
mi elementami czcionki sg: gléwka czcionki 1,
oczko czcionki 2, stupek czcionki 3, sygnatura
gtébwna 4, plaszczyzna sygnaturowa 5, ptaszczyzna
tylna 6, ptaszczyzny boczne 7, plaszczyzna stop-
kowa (stopka) 8, odsadka sygnaturowa 9, odsadka
boczna 10, odsadka gérna 11, ztobek czcionki 12.
sygnatura dodatkowa 13 (rys. 3).

Centralne Laboratorium Poligraficzne
Ustanowiona przez Naczelnego Dyrektora Zjednoczenia Przemyslu Poligraficznego dnia 15 grudnia 1971 r.
jako norma obowigzujgca w zakresie terminologii od dnia 1 lipca 1972 r.
(Dz. Norm. i Miar nr 3/1972 poz. 4)

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJINE

HZG — 149&/72 Obj. 2,65 ark. wyd. Naktad 1500+ 50 egz. Druk. sat. Ill kl. 70 g

Cena zt 10,83



2 BN-71/7401-04

(2.2.2) gtéwka czcionki — gérna cze$¢ czcionki,
stanowiaca przestrzenny odlew litery, cyfry, zna-
ku lub ornamentu, umieszczony na stupku czcion-
ki (1 na rys. 3).

(2.2.3) oczko czcionki — gorna ptaszczyzna gtow-
ki, dajgca w druku odbitke obrazu litery, cyfry,
znaku lub ornamentu (2 wg rys. 3).

(2.2.4) stupek czcionki — prostopa-
dioscian tworzacy podstawe dla gtowki
czcionki (3 na rys. 3).

(2.2.5) sygnatura — rowek (lub row-
ki) na przedniej ptaszczyznie czcionki,
utatwiajacy rozpoznanie lub wilasciwe
ustawienie czcionki w wierszowniku
(4 na rys. 3.

(2.2.6) sygnatura gtbwna — sygnatu-
ra umieszczona ponizej Srodka wyso-
kosci stupka czcionki, odmienna dla
kazdego kroju pisma (rys. 4).

P}

(45441
Rys. 4

(2.2.7) sygnatura dodatkowa — mniejsza sygna-
tura, ktoérej polozenie jest zalezne od odmiany
i kroju pisma, umieszczona ponizej lub powyzej
sygnatury gtéwnej (rys. 5).

17401-64-5]

Scianka
5 na

(2.2.8)
stupka czcionki,

rys. 3.

ptaszczyzna sygnaturowa —

zawierajgca sygnature

(2.2.9) ptaszczyzna tylna — ptaszczyzna czcion-
ki przeciwlegta do ptaszczyzny sygnaturowej (6 na

rys. 3).
(2.2.10) ptaszczyzny boczne — plaszczyzny

czcionki prostopadie do ptaszczyzn sygnaturowej
i tylnej (7 na rys. 3.

(2.2.11) ptaszczyzna stopkowa (stopka) — dolna
ptaszczyzna czcionki stanowigca jej podstawe
(8 na rys. 3).

(2.2.12) odsadka — odlegto$s¢ miedzy przediu-
zeniem jednej z ptaszczyzn stupka czcionki a kra-
wedzig oczka czcionki (9, 10 i 11 na rys. 3).

(2.2.13) odsadka sygnaturowa — odlegto$¢ mie-
dzy przedtuzong ptaszczyzng sygnaturowg a dol-
ng krawedzig oczka (9 na rys. 3).

(2.2.14) odsadka boczna — odlegtos¢ miedzy
przedtuzeniem jednej z plaszczyzn bocznych a
boczna krawedzig oczka czcionki (10 na rys. 3).

(2.2.15) odsadka odlegtos¢ miedzy
przedtuzong ptaszczyzng (Scianka) tylng a gorna
krawedzig oczka (11 na rys. 3).

gérna —

(2.2.16) ztobek czcionki — wyciecie w stopce
czcionki réwnolegte do ptaszczyzny sygnaturowej
(12 na rys. 3).

(2.2.17) czcion-
ki — wymiar czcionki
miedzy plaszczyzng syg-
naturowg a plaszczyzng
tylng, okreslony w typo-
graficznych  jednostkach
wielkosci (I na rys. 6).

stopien

(2.2.18) wysokosé czcion-
ki — odlegltos¢ od po-
wierzchni oczka do ptasz-
czyzny stopkowej czcion-
ki (h na rys. 6).

(2.2.19) grubosé¢ czcionki — wymiar czcionki
miedzy jej plaszczyznami bocznymi mierzony
wzdtuz sygnatury (m ma rys. 6).

(2.2.20) wysokos¢ gtéowki czcionki — odlegtosé
od powierzchni oczka do gérnej ptaszczyzny stup-
ka czcionki (a na rys. 6).

(2.2.21) odmiana czcionki — wielko$¢ i sposéb
umieszczenia rysunku oczka na stupku czcionki.

(2.2.22) odmiana normalna (czcionki) — rodzaj
czcionki o oczku wiasciwym dla danego stopnia
pisma umieszczonym na normalnej linii pisma.

(2.2.23) odmiana srodkowa petna (czcionki) —
rodzaj czcionki o oczku wiasciwym dla danego



BN-71/7401-04 3

stopnia pisma umieszczonym na $rodku gornej
ptaszczyzny stupka czcionki w ten sposéb, ze
oczko wypetnia te ptlaszczyzne lub catkowicie
jej szerokosc.

(2.2.24) odmiana Srodkowa niepetna (czcionki) —
rodzaj czcionki o zmniejszonym oczku, wiasci-
wym dla danego stopnia pisma, umieszczonym
na srodku gornej ptaszczyzny stupka czcionki w
ten sposéb, ze oczko czesciowo wypetnia te ptasz-
czyzne lub jej szertokost.

(2.2.25) odmiana (frakcja) gorna — rodzaj
czcionki o odpowiednio zmniejszonym oczku,
wihasciwym dla danego stopnia pisma, umieszczo-
nym réwno z gorna linig pisma, dajacym odbit-
ke litery, cyfry lub znaku.

(2.2.26) odmiana (frakcja) dolna — rodzaj
czcionki o odpowiednio zmniejszonym oczku,
wiasciwym dla danego stopnia pisma, umieszczo-
nym réwno z dolng linig pisma, dajgcym odbit-
ke litery, cyfry lub znaku.

(2.2.27) czcionka znakowa — czcionka, dajgca
w druku odbitke symbolu graficznego, nie beda-
cego litera ani cyfra, np. znaki: interpunkcyjne,
diakrytyczne, matematyczne, chemiczne logi-
czne dtp.

(2.2.28) znak — umowny symbol graficzny nie
bedacy literg ani cyfrg (rys. 7).

— OIl[18~"t
Rys. 7

(2.2.29) czcionka znaku pisarskie-
go - mysinika o szerokosci V2 firetu.

(2.2.30) pauza — czcionka znaku pisarskiego —
mys$inika o szerokosci firetu.

(2.2.31) dywiz — czcionka znaku potaczenia
(przeniesienia) czesci wyrazu o szerokosci okoto
\afiretu, uzywana rowniez jako tgcznik.

(2.2.32) apostrof — czcionka o oczku znaku prze-
cinka umieszczonego na gérnej linii pisma.

pétpauza —

(2.2.33) cudzystéw francuski — czcionka o oczku
znaku w ksztaitcie n
(2.2.34) czcionka akcentowa — czcionka, ktorej

oczko daje na odbitce obraz litery lub cyfry lacz-
nie ze znakiem lub znakami odlanymi na jednym
stupku.

(2.2.35) akcent — czcionka o oczku znaku akcen-
towego, dostawiana do odpowiednich czcionek li-
ter lub cyfr (rys. 8).

Rys. 8

(2.2.36) czcionka reczna (fabryczna) — czcionka
do skladania recznego wykonana przez odlewnieg
czcionek.

(2.2.37) czcionka monotypowa — czcionka wy-
konana na odlewarce monotypowej.

(2.2.38) czcionka z przewieszkg — czcionka z
gtowka wystajacag poza krawedzie stupka (rys. 9).

Rys. 9

(tekstowe minuskuty) —

(2.2.39) podrzedne
czcionki o oczku z rysunkiem matych liter alfa-
betu (rys. 10).

abcdefghijkltmnopar
stuvujxyz gecnoszz
Rys. 10

(2.2.40) wersaliki (majuskuty) — czcionki o ocz-
ku z rysunkiem wielkich liter alfabetu (rys. 11).

ABCDEFGHIJKLEM
NO PQRSTU\N\_/X YZ
AECNOSZZ
Rys. 11

(2.2.41) kapitaliki — czcionki o oczku z rysun-
kiem wersalikow o wielkosci zblizonej do czcio-
nek podrzednych tego samego stopnia (rys. 12).

CZCIONKA METALOWA Wersaliki

Czcionka metalowa Podrzedne

Czcionka metalowa Kapitaliki
Rys. 12

(2.2.42) tigatura — dwie lub trzy litery odlane
na jednym stupku (rys. 13).

aeft ff fi oe th fi
« afljiff)t

Rys- 13



4 BN-71/7401-04

(2.2.43) czcionka drewniana — czcionka wiek-
szego stopnia wykonana z drewna.

(2.2.44) czcionka afiszowa — czcionka wieksze-
go stopnia, uzywana do skladania afisz6w, naj-
czesciej drewniana.

(2.2.45) naroznik ornamentowy — czcionka w
ksztalcie firetu, tgczaca dwie linie (ornamenty)
pod katem 90°.

(2.2.46) ornament — czcionka, linia lub wiersz

linotypowy dajace na odbitce obraz elementéw
zdobniczych.

(2.2.47) komplet czcionek — iloSciowy zestaw
czcionek poszczegoélnych liter alfabetu, cyfr i zna-
kéw tego samego stopnia, kroju i odmiany, odlany
wg wiasciwej ceduty (rys. 14).

abcdefghijklimnopqgrstuvui
XyzZ 8ecnoszz
ABCDEFGHIJKLLMNOPQ
RSTVWXYZ AECNOSZZ
1234567890 . :;1?79%«— ([1&8*+

Rys- 14

(2.2.48) nadlew — stupek metalowy, powsta-
jacy na stopce czcionki podczas odlewania, odta-
mywany przez urzgdzenie umieszczone w formie
odlewniczej (rys. 15).

(2.2.49)
szej, czesto ozdobnej, litery tekstu rozpoczynajg-
cego czes¢ ksigzki lub artykutu w czasopismie
(rys. 16).

Rys. 16

inicjat — czcionka poczatkowej, wiek-

2.3. Linie

(2.3.1) linia — materiat zecerski z oczkiem, da-
jacy odbitke linii.

(2.3.2) stopien linii — wymiar
mierzony miedzy ptaszczyzng
sygnaturowg a ptaszczyzna tyl-
ng okres$lony w typograficznych
jednostkach wielkosci (rys. 17).

(2.3.3) dtugos¢ linii — wymiar
mierzony wzdtuz sygnatury li-
nii okreslony w typograficz-

nych jednostkach  wielkosci
(rys. 18).
(2.3.4) linia mosiezna — linia

wykonana z mosigdzu.

(2.3.5) linia materiatowa —
linia odlana ze stopu drukar-

skiego.
Rys. 17
(2.3.6) odmiana linii — zréz-
nicowanie linii ze wzgledu na
obraz jej odbicia.

(2.3.7) linia prosta — linia,
ktorej oczko daje odbitke w
postaci jednej, dwu lub wiecej
rownolegtych linii prostych.

(2.3.8) linia linia,
ktorej oczko daje odbitke linii
w postaci linii falistej.

falista —

(2.3.9) linia linia
niepetna, ktérej oczko daje od-
bitke linii o grubosci 0,2 p.

cienka —

(2.3.10)
linia niepetna o stopniu 2 p.,
ktérej oczko daje odbitke linii
0 grubosci 0,4 p.

linia pogrubiona —

(2.3.11) linia pogrubiona dziatowa — linia nie-
petna o stopniu 4, 6, 8 lub 12 p., ktérej oczko daje
odbitke linii o grubosci 0,4 p.

(2.3.12) linia pétgruba — linia petna lub nie-
petna, ktorej oczko daje odbitke linii o grubosci

1Pv

(2.3.13) linia gruba — linia, ktérej oczko daje
odbitke linii o grubosci 2 p.

(2.3.14) linia bardzo gruba — linia, ktérej oczko
daje odbitke linii o grubosci powyzej 2 p.



BN-71/7401-04 5

(2.3.15) linia ciggta — linia, ktorej oczko daje
odbitke w postaci jednej, dwu lub wiecej réwno-
legtych linii jednolitych (nieprzerywanych).

(2.3.16) linia przerywana — linia, ktorej oczko
daje odbitke w postaci linii punktowej lub kres-
kowej (rys. 19).

(2.3.17) linia petna — linia, ktérej oczko daje
odbitke w postaci linii o grubosci réwnej jej
stopniowi (rys. 20).

(2.3.18) linia niepetna — linia, ktorej oczko daje
odbitke w postaci obrazu linii o mniejszej gru-
bosci od stopnia tej linii (rys. 21).

Rys. 19 Rys. 20 Rys. 21

(2.3.19) linia podwéjna zwykta — linia niepetna
2 p., ktérej oczko daje odbitke dwoch linii cigg-
tych réwnolegtych, kazda o grubosci 02 p.
(rys. 22).

(2.3.20) linia podwéjna obwédkowa — linia nie-
petna 2, 4 lub 6 p., ktorej oczko daje odbitke
dwoch linii cigglych réwnolegltych o niejednako-
wej grubosci (rys. 23).

Rys. 22 Rys. 23

(2.3.21) linia naroznikowa $cieta — linia petna
lub niepetna, majgca sciecia pod katem 45°, kto-
rej oczko daje odbitke naroznika, stuzaca do skia-
dania katow prostych (rys. 24).

(2.3.22) linia naroznikowa zaokraglona — linia,
ktérej oczko daje odbitke wycinka V* obwodu
kota, przeznaczona do zaokrgglonego #t3czenia
dwaoch linii, wykonana na firecie (rys. 25).

Rys. 25

(2.3.23) linia ornamentowa — linia, ktérej ocz-
ko daje odbitke w postaci elementéw zdobniczych
(rys. 26).

Rys. 26



6 BN-71/7401-04

(2.3.24)
je odbitke linii o grubosci zmniejszajacej sie od
srodka ku koncom (rys. 27).

17401-04-27]

2.4. Justunek

(2.4.1) justunek (materiat justunkowy) — ma-

teriat zecerski stuzacy do wypelniania miejsc,
ktére nie daja odbitki w procesie drukowania.

(2.4.2) justunek reczny (fabryczny) — justunek
do skladania recznego wykonany przez odlewnie
czcionek.

(2.4.3) justunek monotypowy — justunek wy-
konany na odlewarce monotypowej.

(2.4.4) justunek drobny — materiat zecerski o
grubosci 1-f- 20 p. i stopniu nie przekraczajacym
48 p.

(2.4.5) justunek sredni — materiat zecerski o
grubosci 24 -r- 84 p. i stopniu nie przekraczaja-
cym 48 p.

(2.4.6) justunek ditugi — materiat zecerski o
dtugosci 8-f- 28 cycer i stopniu nie przekracza-
jacym 48 p.

(2.4.7) justunek staty — justunek maszynowy
scisle okreslony w catkowitych jednostkach mo-
notypowych lub punktach typograficznych.

(2.4.8) justunek zmienny — justunek w skia-
dzie maszynowym o grubosci zréznicowanej, w
zaleznosci od wskazan skali justujgcej lub klina
justujacego.

(2.4.9) spacja — rodzaj justunku drobnego o
grubosci mniejszej od potowy stopnia czcionek
w stopniach 4~ 20 p. (rys. 28).

11/ QL3 il

V. « >

Rys. 28

(2.4.10) trzecianka — spacja o grubosci V3 fi-
retu.

linia angielska — linia, ktérej oczko da-

(2.4.11) potfiret — rodzaj justunku drobnego
0 grubosci rownej potowie stopnia czcionek w
stopniach 4 20 p. (rys. 29).

(2.4.12) firet — rodzaj justunku drobnego o gru-
bosci rownej stopniowi (rys .30).

174D1-04- 21l

Rys. 29 Rys. 30

(2.4.13) firet monotypowy — justunek monoty-
powy o wielkosci 18 jednostek, ktérego szerokosc
jest zalezna od liczby seta, a niezalezna od stop-
nia i kroju pisma.

(2.4.14) pétkwadrat — rodzaj justunku Srednie-
go o stopniu 24 p. i o grubosci 1= 20 p. (rys. 31).

(2.4.15) konkordans — rodzaj justunku Srednie-
go o stopniu 36 p. i o grubosci 1-r- 20 p. (rys. 32).

Rys- 3l Rys- &
(2.4.16) kwadrat — rodzaj justunku Sredniego
o stopniu 48 p. i o grubosci 1-m20 p. (rys. 33).

Rys. 33



BN-71/7401-04

(2.4.17) interlinia — rodzaj materiatlu justun- (2.4.20) ryga (regleta) — rodzaj justunku dtu-
kowego o diugosci 5 28 cyc. w stopniach 1-f- giego o dtugosci 8 -f- 28 cyc. w stopniach 6 -f- 20 p.
4 p. (rys. 34). (rys. 35).

17401-04-34]

Rys. 34 17401-04-351
(2.4.18) interlinia drobna — interlinia o dtu- Rys. 3B
gosci 5, 6, 7 cyc.
(2.4.21) babaszka — rodzaj justunku sSredniego
(2.4.19) interlinia dtuga — interlinia o dtugosci grubosci 24, 36 i 48 p. o stopniu 1 kwadratu
8 -i- 28 cyc. (rys. 36).

17401-04-36]

Rys. 36



(2.4.22)
(rys. 37).

BN-71/7401-04

sztabik — rodzaj justunku diugiego o diugosci 8 28 cyc. w stopniach 2, 3 i 4 cyc.

17401-04-37)

Rys. 37

0)



BN-71/7401-04 9

(2.4.23) odlew peiny — bryta justunku wypet-

niona catkowicie tworzywem.

(2.4.24) odlew oszczednos$ciowy — bryta justun-

ku z komorami nie wypetnionymi tworzywem
w celu obnizenia jej masy (wagi) (rys. 38).

1740T-CH-381

Rys. 38

3. SKLAD ZECERSKI

3.1. Rodzaje sktada zecerskiego

(3.1.1) sktad zecerski — zestaw czcionek, linii
i justunku lub wierszy w postaci tabel, szpalt lub
kolumn, ztozonych zgodnie z zasadami skiadania
wg maszynopisu wydawniczego.

(3.1.2) rodzaj sktadu — zrdznicowanie skiadu
pod wzgledem technologii wykonania; rozrdznia
sie sklad reczny lub maszynowy.

(3.1.3) sktad reczny — zestaw czcionek, linii
i justunku wykonany recznie.

(3.1.4) skiad maszynowy — wiersze jednolite
lub ztozone z pojedynczych czcionek i justunku
odlane na maszynach lub urzgdzeniach do skfada-
nia, wykonywane sposobem goracym (na maszy-
nie do odlewania wierszy lub maszynie do odle-
wania czcionek) albo zimnym (fotoskiad).

(3.1.5) sktad wierszowy — zestaw wierszy ma-
szynowych odlany z matryc i klinbw na maszy-
nie do skitadania i odlewania wierszy, W wierszu
maszynowym rozréznia sie oczko i Kkorpus
(rys. 39).

Rys. 3

(3.1.6) oczko wiersza — gorna czes¢ wiersza
odlana na jego korpusie z matryc, przeznaczona
do uzyskania obrazu na odbitce.

(3.1.7) korpus wiersza — dolna czes¢ wiersza
0 ksztatcie szescianu wydtuzonego (ptytki), naj-
czesciej majaca z jednej strony tzw. zeberka.

(3.1.8) zeberka — waskie nadlewy prostopadie
do podstawy, utatwiajgce obrobke i stuzace do
wyréwnania grubosci wiersza.

(3.1.9) wady sktadu wierszowego

(3.1.9.1) skoéno$é wiersza — twada w postaci
réznicy stopnia wiersza, mierzonej na [jego po-
czatku i koricu (rys. 40).

Plaszuuzna colat Axnto
A/
- == I r T
a,
27 2; « (7401-04-401
Rys. 40
Oczko j— a,-
Pliszczuznaaérm 1
Plaszczyzna czo-

fowa

(3.1.9.2) stozkowatos¢ wier-, .o
sza — wada w postaci roz- pogeaw
nicy w grubosci wiersza,
mierzonej na zeberku, przy
podstawie i ptaszczyznie gor-

nej (rys. 41). Rys. 41



10 BN-71/7401-04

(3.1.9.3)  wklestos¢ wiersza — wada w postaci (3.1.9.6) przewieszka — wada w postaci wysta-
zapadniecia czesci ptaszczyzny  drukujgcej jacego oczka poza plaszczyzne czotowg wiersza
(rys. 42). (rys. 45).

QOczko-plaszczuzna brukujaca

Rys. 42

(3.1.9.4) wypuktos¢ wiersza (wiersz garbaty) —
wada w postaci wybrzuszenia wiersza (ptaszczyz-
ny drukujacej) (rys. 43).

Rys. 43

(3.1.9.5) witoskowanie — wada w postaci cien-
kich wlewéw miedzy oczkami, zostawiajgca Slady
na odbitce, powstajgca wskutek uszkodzenia lub
zuzycia matryc (rys. 44).

Ouko-plaszczyzna druku/gca

-ttt ufi iillnf-h

Rys. 44

Rys. 45

(3.1.10) sktad czcionkowy (monotypowy) — Z&-
staw czcionek i justunku odlany z matryc na
odlewarce za pomocag tasmy zaprogramowanej na

sktadarce (tastrze).

(3.1.11) skiad fotograficzny — zestaw znakow
w postaci pozytywu lub negatywu na materiatach
Swiattoczutych (papierze lub btonie), wykonany
metoda fotograficzng na maszynach i urzadze-
niach do skladania.

(3.1.12) skilad podstawowy — cze$S¢ skiadu obje-
tosciowo najwieksza o jednolitym charakterze
sktadania np. tekst.

(3.1.13) skiad uzupetniajacy — czes¢ skiadu
O jednolitym charakterze, objetosciowo mniejsza
od skladu podstawowego, stuzaca do jego uzupet-
nienia.

(3.1.14) sktad jednolity — sklad o niezréznico-
wanym stopniu pisma i o jednolitym charakte-
rze.

(3.1.15) sktad niejednolity — sklad o zréznico-
wanym stopniu pisma lub charakterze, np. tekst
z tabelami, tekst z wzorami itp.

(3.1.16) sktad gtadki — skilad tekstowy bez ta-

bel, wzoréw itp.

(3.1.17) nagtéwek — skiad tytutowej czesci ko-
lumny czasopisma, obejmujacy miedzy innymi
sktad tytutu lub winiete tytutowg, skitad numeru
biezgcego, miejsca i roku wydanig.

(3.1.18) przedtytut — tytut i nazwa (nazwisko
autora), ztozone zazwyczaj mniejszym stopniem
czcionki od czcionek na kolumnie tytutowej
1 umieszczone jako pierwsza kolumna publikacji.

(3.1.19) tytut — skiad wydzielony z tekstu lub
wyrézniajgcy sie sposobem umieszczenia.



BN-71/7401-04 11

(3.1.20) podtytut — skilad wyrézniony, wyjas-
niajagcy czes¢ tresci objetej wspdlnym tytutem
lub uzupetniajacy i wyjasniajacy tytut.

(3.1.21) tytut ztozony pis-
mem wyrozniajgcym na szerokos¢ kilku cycer
i obtamainy odpowiednia liczbg wierszy teksto-
wych.

(3.1.22) motto —- sklad sentencji podkreslajgcej
mysl przewodnig utworu lub jego czesci.

tytut w okienku —

(3.1.23) marginalia — skitad tekstbw umieszczo-
nych poza zasadniczg szerokosScig formatu Kko-
lumny.

(3.1.24) dedykacja — sklad krotkiego tekstu in-
formujgcego czytelnika komu lub czemu autor
poswieca swa prace.

(3.1.25) skorowidz — sklad alfabetyczny spiséw
nazw, okreslen lub nazwisk, z liczbami stronic lub
inng numeracja.

(3.1.26) przypis (notka) — sklad objasnien
autorskich lub redakcyjnych zawierajgcych do-
datkowe informacje umieszczone pod tekstem u
dotu kolumny lub pod tabelg albo na koricu roz-
dziatu lub publikaciji.

(3.1.27) errata — skiad wykazu btedéw zauwa-
zonych podczas lub po zakoriczeniu drukowania
i ich sprostowanie.

(3.1.28) odsytacz (odnosnik) — czcionka(i) liczby,
litery, gwiazdki lub innego znaku graficznego naj-
czesciej odmiany (frakcji) gornej, umieszczona
w tresci a odsylajgca do objasnienia w przypisie
(notce). n

(3.1.29) frontispis — kolumna z instrakcjif cato-

stronicowg umieszczona na rozwarciu z kolumng
tytutowa.

3.2. Posta¢ skitadu zecerskiego

(3.2.1) sposéb uformowania
skltadu (materiatu) zecerskiego; rozréznia sie wier-
sze, .szpalty i kolumny.

posta¢ sktadu —

(3.2.2) wiersz sktadu — szereg znakéw drukar-
skich, wyjustowanych do okreslonej szerokosci.

(3.2.3) wiersz petny — wiersz catkowicie wypet-
niony na okreslong szerokos$¢ sktadu znakami dru-
karskimi.

(3.2.4) wiersz niepetny — wiersz czesciowo wy-
petniony znakami drukarskimi, uzupeitniony na
konicu jusitunkiem, na okreslong szerokos$¢ skiadu.

(3.2.5) wiersz wysrodkowany — Wiersz umiesz-
czony na srodku szerokosci formatu tamu lub ko-
lumny.

(3.2.6) akapitowy — pierwszy wiersz
akapitu ztozony zaleznie od dyspozycji technicz-
nej z wcieciem lub bez weciecia.

wiersz

(3.2.7) wciecie sktadu — odstep okreslonej wiel-
kosci od lewego brzegu wiersza skiadu.

(3.2.8) wiersz koncowy — ostatni wiersz akapi-
tu w tekscie, petny lub niepeiny.

(3.2.9) wiersz wydzielony — wiersz wyrézniony
przez wytgczenie go z ciggtosci tresci.

(3.2.10) wiersz hastowy — gtowny wiersz lub
kilka wierszy skiadu wyr6znionych w ukladach
akcydensowych.

(3.2.11) szpalta —
dowolnej dtugosci.

nieztamany sklad zecerski,

(3.2.12) szpalta skompletowana — szpalta skia-
du podstawowego z wigczonymi sktadami uzupet-
niajgcymi.

(3.2.13) szpalta szpalta
skladu podstawowego bez wigczonych skiadow
uzupetniajgcych lub szpalta skladu uzupetniajg-
cego.

nieskompletowana —

(3.2.14) sygnatura szpalty — wiersz skiadu z
numerem zamowienia, skroconym tytutem pracy,
nazwiskiem skladacza, datg zlozenia, numerem
kolejnym szpalty i innymi danymi, umieszczony
na poczatku szpalty.

(3.2.15) kolumna — skiad zecerski sformowany
(ztamany) na ustalony format z ewentualnymi kli-
szami lub tabelami, jedno- lub wielotamowy, od-
powiadajgcy stronicy druku.

(3.2.16) tam — okreslona liczba wierszy tekstu,
klisz lub tabel, dostosowana do dtugosci kolumny,
stanowigca kolumne w uktadzie jednotamowym
tub jej czes¢ w ukladzie wielotamowym.

(3.2.17) akapit — czes¢ tekstu, rozpoczynajgca
sie wierszem akapitowym i konczgca sie wier-
szem koricowym,.

(3.2.18) kolumna petna — kolumna o formacie
podstawowym, catkowicie wypelniona skitadem,
kliszami lub skladem z kliszami.

(3.2.19) kolumna niepetna — kolumna o for-
macie podstawowym, niecatkowicie wypetniona
sktadem lub skiadem z kliszami.

(3.2.20) kolumna pusta (wakat) — kolumna wy-
petniona tylko materialem justunkowym, objeta

paginacja.

(3.2.21) kolumna przedtytutowa — pierwsza ko-
lumna czworki tytutowej ksigzki, zawierajgca
element drukujgcy z nazwiskiem autora i tytutem
ksigzki lub tylko tytutem.

(3.2.22) kolumna tytutowa — sklad pierwszej,
a w przypadku stosowania przedtytutu —trzeciej
kolumny czworki tytutowej ksigzki (publikaciji).



J BN-71/7401-04 Technika drukowania wypuktego. Zecerstwo. Nazwy poprawka
i okreslenia

Na stronicy 11 w p. (3.1.29), zamiast: frontispis — kolumna z instrukcjg calostro-*
nicowa itd, powinno b”¢; frontispis — kolumna z ilustracjg catostronicowg itd.

(Biuletyn PKN1IM nr 7/73, poz. 70)!



12 BN-71/7401-04

(3.2.23) kolumny dwojki tytutowej (tytulatury
dwojkowej) — dwie poczatkowe kolumny ksigz-
ki (publikacji) zawierajgce kolejno:

a) kolumne tytutowa,

b) kolumne z informacjami wydawniczymi (ko-
lofon) i (lub) drukarskimi (metryczka) lub kolum-
ne pusta.

(3.2.24) kolumny czwoérki tytutowej (tytulatury
czworkowej) — cztery poczatkowe kolumny ksigz-
ki (publikacji) zawierajace kolejno:

a) kolumne przedtytutowa,

b) kolumne pustg lub kolumne z tytutem zbior-
czym albo tekst okolicznosciowy,

c) kolumne tytutowsg,

d) kolumne z informacjami wydawniczymi (ko-
lofonem), drukarskimi (metryczka) lub kolumng
pusta.

(3.2.25) kolumna spadowa — kolumna, Kktoérej
element drukujacy, najczesciej klisza, zajmuje
catkowitg szerokos¢ co najmniej jednego margi-
nesu stronicy po obcieciu.

(3.2.26) kolumna szpicowa — kolumna o forma-
cie podstawowym, niepetna od dotu.

(3.2.27) kolumna spuszczona — kolumna o for-
macie podstawowym, niepetna od gory.

(3.2.28) kolumna wypuszczona — kolumna, kto-
rej element drukujacy, najczesciej Kklisza, nie
miesci sie w podstawowym formacie i zajmuje
czes¢ szerokosci marginesu stronicy po obcieciu.

(3.2.29) kolumny rozktadowe — dwie kolejne
kolumny, odpowiadajgce S$rodkowym stronicom
skiadki (ztamanego arkusza).

(3.2.30) kolumny na rozwarciu — dwie kolejne
kolumny (parzysta i nieparzysta) umieszczone
obok siebie.

(3.2.31) sygnatura arkusza — wiersz z kolejng
liczbg i tytutem lub liczbg i skrétem tytutu pu-
blikacji umieszczony u dotu pierwszej kolumny
kazdej skiadki introligatorskiej,.

(3.2.32) wiersz z liczbg oznaczajgca

kolejnos$¢ kolumny.

pagina —

(3.2.33) pagina zwykta — wiersz z liczbg arab-
ska lub rzymska, oznaczajacg jej kolejnosc,
umieszczony w kolumnie.

(3.2.34) wiersz umieszczony
u gory lub u dotu kolumny, zawierajgcy przewaz-
nie odpowiedni tekst oraz liczbe oznaczajgca jej
kolejnosc.

pagina zywa —

(3.2.35) pasforma — odpowiednio sformowane
elementy drukujgce, dla kazdego koloru oddziel-
nie w druku wielokolorowym lub wielobarwnym.

(3.3) charakter sktadu zecerskiego

(3.3.1) charakter sktadu — zréznicowanie skia-
du pod wzgledem cech graficznych i przeznacze-
nia; moga wystepowac nastepujace charakterysty-
czne skiady: tekstowe gtadkie (dzietowe, gazeto-
we), tabelaryczne, matematyczne, chemiczne,
akcydensowe, cyfrowe.

(3.3.2) sktad dzietowy — skilad ksigzek i dziet.

(3.3.3) sktad tabelaryczny — skilad tabel z li-
niami lub bez linii.

(3.3.4) sktad tabeli — sklad zecerski zawiera-
jacy teksty, liczby albo rubryki ewentualnie
przeznaczone do wypetniania, rozmieszczone
w polu rubrykowym tabeli wedtug ukitadu okres-
lonego przez gtéwke i (lub) boczek,.

(3.3.5) tabela otwarta — sklad tabeli, w ktorej
co najmniej jeden bok nie jest zamkniety linia.

(3.3.6) tabela zamknigta — skiad tabeli, w kt6-
rej wszystkie boki sg zamkniete liniami.

(3.3.7) tabela z liniami — skiad tabeli, ktorej
rubryki pionowe lub (i) poziome sg oddzielone od
siebie liniami.

(3.3.8) tabela bez linii (uktad tabelaryczny) —
sklad tabeli, ktorej rubryki pionowe i poziome
oddzielone sg od siebie odstepami; wyjatek sta-
nowi skiad gtéwki, ktory moze zawierac linie.

(3.3.9) gtéwka tabeli — skilad goérnej wydzielo-
nej czesci tabeli, objasniajacy tres¢ rubryk pio-
nowych i ewentualnie boczku tabeli,.

(3.3.10) boczek tabeli — skilad bocznej lub we-
wnetrznej wydzielonej czesci tabeli, objasniajgcy
tres¢ rubryk poziomych.

(3.3.11) pole rubrykowe — sklad czesci tabeli,
wyznaczonej przez gtowke i (lub) boczek, zawie-
rajacy rubryki poziome i (lub) pionowe.

(3.3.12) sktad czesci pola
rubrykowego tabeli oddzielonego poziomymi li-
niami lub odstepami.

rubryka pozioma —

(3.3.13) sklad czesci pola
rubrykowego tabeli oddzielonego pianowymi li-
niami lub odstepami.

rubryka pionowa —

(3.3.14) pozycja tabeli — sklad czesci pola ru-
brykowego tabeli, powstatego z przeciecia rubryk
i ograniczonego liniami lub odstepami,

(3.3.15) numeracja rubryk — sklad czesci gtow-
ki lub boczku okreslajgcy kolejnos¢ rubryk.

(3.3.16) tabeli — sklad czesci tabeli
wyeksponowanej w stosunku do innych czesci np.
za pomocg uzycia linii o innej grubosci itp.

okienko



BN-71/7401-04 13

(3.3.17) sktad tablicy — skilad tekstéw objasnia-
jacych z ilustracjami albo zestaw ilustracji roz-
mieszczonych wedtug okreslonego ukitadu wydaw-
niczego.

(3.3.18) sktad matematyczny — skiad zawiera-
jacy wzory matematyczne.

(3.3.19) sktad chemiczny — sklad zawierajacy
wzory chemiczne.

(3.3.20) sktad wzoréw — skiad jedno- lub wie-
lowierszowy wyrazen matematycznych lub che-
micznych, zawierajgcy czcionki liter, cyfr, zna-
kéw matematycznych, chemicznych, linie itp.

(3.3.21) wzér jednostopniowy — skiad wzoru
rozbudowany tylko w poziomie (bez podjustowan)
bez wzgledu na ewentualne przenoszenia.

(3.3.22) wzér wielostopniowy — skiad wzoru
rozbudowany w pionie z podjustowaniami.

(3.3.23) wzér jednowierszowy — sklad wzoru
nie przenoszony, mieszczacy sie catkowicie w jed-
nym wierszu bez wzgledu na liczbe podjustowan.

(3.3.24) wzér wielowierszowy — sklad wzoru
przenoszony jednokrotnie Iub wielokrotnie, nie
mieszczacy sie catkowicie w jednym wierszu.

(3.3.25) sktad akcydensowy — skiad formularzy,
ogtoszen, ulotek, drukéw reklamowych, okolicz-
nosciowych itp.

(3.3.26) sktad cyfrowy — skiad z przewaga cyfr.

4. PISMO

4.1. Pismo drukarskie

(4.1.1) pismo drukarskie - zespdt czcionek lub
matryc liter cyfr i znakdow.

(4.1.2) pismo zecerskie — zespoOt czcionek liter,
cyfr i znakow.

(4.1.3) pismo pofragmentowane — wada w po-
staci przypadkowego zréznicowania pisma w kasz-
cie zecerskiej lub magazynie matryc pod wzgle-
dem kroju, grubosci, pochytosci, szerokosci i stop-
nia.

4.2. Okres$lenie pisma

(4.2.1) kr6j pisma — rysunek pisma o jednoli-
tym opracowaniu graficznym liter, cyfr i znakow.

(4.2.2) odmiana kroju pisma — zrdznicowanie
pisma ze wzgledu na pochytosé, grubos¢ i szero-
kos¢ oczka.

(4.2.3) stopien pisma — wielkos¢ oczka wlasciwa
dla danego kroju i stopnia czcionki (rys. 46).

H—: | 6p II.
I 2p
Hi-—- 8p
Hi 10p ] Bp
H'_ 1 12P H I
BHBp

Hi ®p

! H i
Hi o0
Rys. 46

(4.2.4) grubos¢ pisma — wymiar S$rodkowej
czesci pierwszej kreski tworzacej litere ,n” w da-
nym Kroju. Rozr6znia sie nastepujace grubosci
pisma mierzone w stopniu 10 p.:

bardzo cienkie < 0,20,
cienkie 0,20 -r- 0,30,
zwykie > 0,30 4 0,40,
pétgrube > 0,40 -4 0,60,
grube > 0,60 40,85,
bardzo grube > 0,85
(4.2.5) zwykta grubosé¢ pisma — podana przez

wytwaorce i umownie przyjeta grubosé pisma, w
stosunku do ktérej nastepuje pogrubienie lub po-
cienienie kresek kroju pisma.

(4.2.6) szerokos$é¢ pisma — wymiar liniowy diu-
gosci stowa testowego ,,OHamburgefonsz” prze-
prowadzany na wzorcu za pomocag przymiaru lub
zmierzony. Rozrdznia sie nastepujgce szerokosci
pisma mierzone w stopniu 10 p. dla stowa testo-
wego:

bardzo waskie — <25 mm,
waskie — 25 - 30 mm,
normalne — >30-4-35 mm,
szerokie — > 35440 mm,
bardzo szerokie — >40 mm.

Zwyczajowo szerokos¢ pisma okresla sie jako
zalezno$¢ miedzy stopniem a szerokoscia malej
litery ,0” danego kroju, rozrdézniajac nastepujace
szerokosci pisma:

— bardzo waskie — ponizej V1 firetu,
— waskie — powyzej ¥Fi2"4 €i2 firetu,
— normalne — powyzej efi2'4 g2 firetu,
— szerokie — powyzej sliz "4' N/A2 firetu,
— bardzo szerokie — powyzej UJi2 firetu.



14 BN-71/7401-04

(4.2.7) komplet zestaw kompletéw
czcionek we wszystkich stopniach.

pisma —

(4.2.8) garnitur pisma — zestaw kompletow
czcionek we wszystkich stopniach i odmianach.

4.3. Grupy pisma

(4.3.1) pismo dwuelementowe — PiSmMo 0 zroz-
nicowanej grubosci kresek, liter, cyfr, znakow
itp. (rys. 47).

CZCToN KA Iletalowas

Rys. 47
(4.3.2) pismo jednoelementowe — pismo 0 jed-

nakowej grubosci kresek liter, cyfr, znakoéw itp.
(rys. 48).

CZCIONKA metalowa

Rys. 48

(4.3.3) pismo kaligraficzne — pismo wzorowane
na pismie odrecznym (rys. 49).

ia/7
Rys. 49
44, odmiany pism
(4.4.1) pismo pochyle (kursywa) — PiSmM0O O OSi
odchylonej od linii prostopadtej do linii pisma
(rys. 50).
CZCIONKA metalowa
Rys. 50
(4.4.2) pismo zwykte — pismo proste normalnej
grubosci.
(4.4.3) pismo ppdstawowe — pismo uzyte do

skltadania objetosciowo najwiekszej czesci publi-
kacji.

(4.4.4) pismo wyrézniajace — pismo uzyte do
skladania wyréznienn w pismie podstawowym.

4.5. Linia pisma

(4.5.1)
bedaca dolng granicg rysunku liter bez wydtu-
zen dolnych, rownolegta do ptaszczyzny sygnatu-
rowej czcionek (rys. 51).

Uniaphrrta |
IMEH33
Rys. 51

linia pisma — teoretyczna linia prosta,

(4.5.2) podstawowa linia pisma — normalna li-
nia pisma wiekszosci krojow pism np. dzietowych.

(4.5.3) uzupetniajagca linia pisma — normalna
linia pisma, stosowana w wyjatkowych przypad-
kach np. w pismach ozdobnych, gdy proporcje
elementéw pisma nie pozwalajg na zastosowanie
linii podstawowej.

(4.5.4) linia pisma
czcionek odmiany normalnej o wielkosci oczka

normalna linia pisma —

wiasciwej dla danego kroju i stopnia pisma
(rys. 52).
\ I l
Y/ a
/
IM1-04-S2
Normalna linia pisma
Rys. &2
(4.5.5) gérna linia pisma — linia pisma czcio-
nek odmiany (frakcji) gérnej o zmniejszonym

oczku (rys. 53).

Nomalna liniapifma

Rys.

(4.5.6) dolna linia pisma — linia pisma czcio-
nek odmiany (frakcji) dolnej o zmniejszonym
oczku (rys. 54).

Rys. H4
(4.5.7) odlegto$é linii pisma — wymiar miedzy

linig pisma a przedtuzong ptaszczyzng Scianki sy-
gnaturowej (rys. 55).



BN-71/7401-04 15

pisma

_CdecpéUmi

Plaszczyzng
17401-04-551
Rys. 55

(4.5.8) cyfry mediewalowe (nautyczne) — cyfry
0 niejednolitej linii pisma (rys. 56).

123256728720
Rys. 55
5. CZYNNOSCI ZECERSKIE

5.1. Czynnos$ci sktadania

(5.1.1) sktadanie — proces zestawiania recznego
lub maszynowego elementéw formy drukowej na
ustalony format,

(5.1.2) przesktadanie — powtdrne wykonanie
sktadu np. wskutek duzej korekty, zmiany forma-
tu lub kroju i stopnia pisma.

(5.1.3) przelewanie — powtérne odlanie skiladu
wierszowego lub czcionkowego.

(5.1.4) dorobienie przesktadanie
okreslonego tekstu akapitu w celu uzyskania do-
datkowego wiersza.

wiersza —

(5.1.5) zgubienie wiersza — przesktadanie tekstu
w celu zlikwidowania wiersza.

(5.1.6) $rodkowanie wiersza — umieszczenie

sktadu na $rodku wiersza.

(5.1.7) podciecie sktadu — odstep skiadu od le-
wej krawedzi kolumny lub tamu, w ktérym czcion-
ki liter lub liczb wyliczenia skiada sie na po-
czatku wiersza lub akapitu, a wiersze nastepne
rowno z pierwsza czcionka pierwszego wiersza
tekstu po czcionce litery lub liczby wyliczenia.

(5.1.8) blokowanie — wstawianie w skladzie
czcionek lub justunku w celu zarezerwowania
miejsca na brakujgca lub nieczytelng tres¢ albo
inne brakujgce elementy.

(5.1.9) spacjowanie — uzycie miedzy literami
wyrazéw odpowiedniego statego justunku w skia-
dzie w celu uzyskania wyréznienia.

(5.1.10) wyréwnanie odstepéw — zastosowanie
spacji miedzy literami w skladzie wersalikami
w celu uzyskania optycznie jednolitych odstepéw
na odbitce.

(5.1.11) justowanie wypetnianie
miejsc niedrukujagcych w wierszu justunkiem w
celu uzyskania wtasciwej jego szerokosci.

wiersza —

(5.1.12) obtamanie — zmiana szerokosci sktadu
w kolumnie lub tamie zalezna od szerokosci ele-
mentu obtamywanego.

5.2. Czynnos$ci tamania

(5.2.1) tamanie sformo-
wanie elementéw skiadu zecerskiego i ewentual-
nie klisz na okreslony format, dajacy na odbitce
obraz stronicy publikaciji.

(ztamanie) kolumny —

(5.2.2) tamanie bezszpaltowe — tamanie skiadu
zecerskiego na podstawie adiustacji podanej w
maszynopisie wydawniczym.

(5.2.3) tamanie szpaltowe — tamanie skladu ze-
cerskiego na podstawde odbitek szpaltowych z za-
znaczong korektg i adiustacjg dotyczgacg tamania.

(5.2.4) tamanie szkicowe — tamanie skladu ze-
cerskiego na podstawie odbitek szpaltowych z za-
znaczona korektg i adiustacjg dotyczacag tamania
oraz na podstawie szkicow wydawniczych precy-
zujacych ukiad wydawnictwa lub niektorych jego
czesci.

(5.2.5) tamanie skiadu
zecerskiego na podstawie makiet wydawniczych
wyklejonych z odbitek szpaltowych (bez naniesio-
nej korekty).

tamanie makietowe —

(5.2.6) przetamanie — powtdorne tamanie czesci

lub catosci kolumn.

(5.2.7) justowanie — wypetnianie justunkiem
miejsc niedrukujacych.

(5.2.8) justowanie kolumny — wypetnianie ju-
stunkiem szerokosci i dtugosci sktadu do okreslo-
nego formatu.

5.3. Czynnos$ci korekty

(5.3.1) korekta — proces czytania i wnoszenia
poprawek na odbitkach korektorskich przy uzy-
ciu umownych znakoéw.

(5.3.2) przeprowadzanie korekty — Wprowadza—
nie w skladzie poprawek zaznaczonych na odbit-
kach korektorskich.

(5.3.3) rewizja — proces sprawdzenia odbitki
z maszyny drukujgcej na podstawie odbitek ko-
rektowych podpisanych do drukowania lub po-
prawianie skladu zecerskiego na maszynie dru-
kujacej.

KONIEC



A

afiszowa czcionka (2.2.44)
akapit (3.217)

akapitowy wiersz (3.2.6)
akcent (2.2.35

akcentowa czcionka (2.2.34)
akcydensowy skiad (3.3.25)
angielska linia (23.24)
apostrof (22.32)

babaszka (2.4.21)

bardzo gruba linia (2.3.14)
bezszpaltowe tamanie (5.2.2)
blokowanie (5.1.8)

boczek tabeli (3.3.10)
boczna odsadka (2.2.14)
boczne plaszczyzny (2.2.10)

C

charakter skiadu (3.3.1)
—————— zecerskiego 33
chemiczny skiad (3.3.19)
ciggla linia (2315

cienka linia (23.9
cydzystow francuski (2.2.33)

cyfrowy skiad (3.3.26
cyfry mediewalowe (nautyczne)

(458
czcionka (2.2.1)
— afiszowa (2.2.44)
— akcentowa (2.2.34)
— drewniana (2243
— monotypowa (2.2.37)
— reczna (fabryczna) (2.2.36)
— znakowa (2.2.27)
— z przewieszkg (22.39
czcionki 22
— giéwka (222
— grubos¢ (2.2.19)
— oczko (2.2.3)
— odmiana (2.2.21)
normalna (2.2.22)
Srodkowa niepetna (2.2.24)
----------- petna (2223
— stupek (2.2.4)
— stopien (2.2.17)
— wysokos¢ (2.2.18)
—————— gtowki (2220
— Zlobek (2.2.16)
czcionkowy skiad (monotypowy)
(3110
czworki tytutowej kolumny (tytu
latury czworkowej) (3.2.24)
czynnosci korekty 53
— tamania 52
— skfadania 51
— zecerskie 5

SKOROWIDZ

D

dedykacja (3.1.24)

defekt (materiat zdefektowany)
(215

diuga interlinia (24.19

dtugi justunek (2.4.6)

dtugos¢ linii (233

— materiatu zecerskiego (2.1.3)

dodatkowa sygnatura (2.2.7)

dolewka (2.1.6)

dolna linia pisma (4.5.6)

— odmiana (frakcja) (2.2.26)

dorobienie wiersza (5.1.4)

drewniana czcionka (2.2.43)

drobna interlinia (24.18)

drobny justunek (2.4.4)

drukarskie pismo (4.1.1)

dwojki tytutowej kolumny (tytula-
tury dwoéjkowej) (3.222)

dwuelementowe pismo (4.3.1)

dywiz (2.2.31)

dziatowa linia pogrubiona (2.3.11)

dzietowy skiad (3.32)

errata (3.1.27)

E

(fabryczny) justunek reczny (24.2)
falista linia (23.8

firet 24.12)

— monotypowy (2.4.13)
fotograficzny skiad (3.1.11)
fragment (2.1.7)

(frakcja) odmiana dolna (2.2.26)
— — gorna (2225

francuski cydzystow (22.33)
frontispis (3.1.29)

G

(garbaty wiersz) wypuktos¢ wiersza
31949

garnitur pisma (4.2.8

gladki skiad (3.1.16)

gtowka czcionki (2.2.2)

— tabeli (339

gtébwna sygnatura (2.2.6)

gérna linia pisma (4.5.5

— odmiana (frakcja) (2.2.25

— odsadka (2.2.15

gruba linia (2313

grubos¢ czcionki (2.2.19)

— materiatu zecerskiego (2-1.4)

— pisma (4.2.4)

—————— zwykta (4.25

grupy pisma 4.3

INFORMACJE DODATKOWE do BN-71/7401-04

H

hastowy wiersz (3.2.10)

inicjat (2249
interlinia (24.17)
— dhuga (24.19
— drobna (24.18

J

jednoelementowe pismo (4.3.2}
jednolity skiad (3.1.14)
jednostopniowy wzor (3.3.21)
jednowierszowy wzér (3323
justowanie (5.2.7)

—= kolumny (5.2.8)

— wiersza (5.1.11)

justunek (24.1)

— dhugi (24.6

— drobny (2.4.4)

— (materiat justunkowy) (2.4.I>
— monotypowy (24.3

— reczny (fabryczny) (24.2)
— staty (24.7)

— Sredni (24.5

— zmienny (24.8)

K

kaligraficzne pismo (4.3.3

kapitaliki (2.241)

kolumna (3.2.15)

— niepetna (3219

— petlna (3218

kolumna pusta (wakat) (3.2.20

— przedtytutowa (3.2.21)

— szpicowa (3.2.26)

— spadowa (3.2.25

— spuszczona (3.2.27)

— tytutowa (3.222)

— wypuszczona (3.2.28

kolumny czworki tytutowej (tytula-
tury czworkowej) (3.2.24)

— dwojki tytutowej (tytulatury
dwadjkowej) (32.23

— justowanie (5.2.8)

— tamanie (ztamanie) (5.2.1)

—e na rozwarciu (3.2.30)

— rozkiadowe (3.2.29)

komplet czcionek (2.2.47)

— pisma (4.2.7)

konkordans (2.4.15)

koricowy wiersz (3.2.8

korekta (5.3.2)

korpus wiersza (3.1.7)

kroj pisma (4.2.1)

(kursywa) pismo pochyte (4.4.1)

kwadrat (2.4.16)



INFORMACJE DODATKOWE do BN-71/7401-04 17

tigatura (2242

linia (23.1)

— angielska (23.24)

— bardzo gruba (23.14)

linia cigglta (2.3.15)

— cienka (2.3.9)

— falista (238

— gruba (2313

— materiatlowa (2.3.5)

— mosiezna (2.34)

— naroznikowa Scieta (2.3.21)

— naroznikowa zaokraglona (2322

— niepelna (23.19

— ornamentowa (2.3.23)

— petlna (23.17)

— pisma (4.5.1)

—————— dolna (4.5.6)

------- — goérna (455

—————— normalna (4.5.4)

------ podstawowa (4.5.2)

—————— uzupetniajaca (4.5.3

— podwdjna obwoédkowa (2.3.20)
zwykia (2.3.19

— pogrubiona (2.3.10

------- dziatowa (2.311)

— polgruba (2312

— prosta (23.7)

— przerywana (23.16)

linie 23

linii diugos¢ (233

— odmiana (2.3.6)

— pisma odlegtos¢ (4.5.7)

— stopien (232

tam (3.2.16)

tamanie bezszpaltowe (5.2.2)
— makietowe (5.2.5)

— szkicowe (5.2.4)

— szpaltowe (5.2.3

— (ztamanie) kolumny (5.2.1)

M

(majuskuty) wersaliki (2.2.40)

makietowe tamanie (5.2.5)

marginalia (3.1.23)

maszynowy skiad (3.1.4)

matematyczny skiad (3.3.18)

(materiatl justunkowy) justunek

(241

(— zdefektowany) defekt (2,15

— zecerski (211)

materiatowa linia (235

materialu zecerskiego dtugos¢ (213
grubos¢ (2.1.4)

—————— stopien (2.1.2)

mediewalowe cyfry (nautyczne)

458

monotypowa czcionka (2.2.37)

monotypowy firet (2.4.13)

— justunek (24.3

— skiad czcionkowy (3.1.10)

mosiezna linia (2.3.4)

motto (3.1.22)

nadlew (2.2.48)

nagtowek (3.1.17)

naroznik ornamentowy (2.2.45

naroznikowa linia Scieta (2.3.21)

— linia zaokraglona (2322

(nautyczne) cyfry mediewalowe
458

niejednolity skiad (3.1.15)

niepetna kolumna (3.219

— linia (2318

niepetny wiersz (3.2.4)

nieskompletowana szpalta (3.2.13)

normalna linia pisma (4.5.4)

— odmiana (czcionki) (2222

(notka) przypis (3.1.26)

numeracja rubryk (3.3.15)

O

obtamanie (5.1.12)

obwodkowa linia podwdjna (2.3.20)

oczko czcionki (2.2.3)

— wiersza (3.1.6)

odlegtos¢ linii pisma (4.5.7)

odlew oszczednosciowy (2.4.24)

— pelny (24.23

odmiana czcionki (22.21)

— (frakcja) dolna (22.26)

—————— gérna (2225

odmiana kroju pisma (4.2.2)

— linii (236

— normalna (czcionki) (2.2.22)

— Srodkowa niepetna (czcionki)
(2224

- petna (czcionki) (2223

odmiany pism 44

(odnosnik) odsytacz (3.1.28)

odsadka (2.2.12)

— boczna (2.2.14)

— gorna (2215

— sygnaturowa (2213

odsytacz (odnosnik) (3.1.28)

odsypka (2.1.8

ogolne pojecia 21

okienko tabeli (3.3.16)

okreslenie pisma 4.2

ornament (2.2.46)

ornamentowa linia (2.3.23

ornamentowy naroznik (2.2.45)

oszczednosciowy odlew (2.4.24)

otwarta tabela (3.3.5)

pagina (3232

— zwykia (3233

— zywa (3234
pasforma (3.2.35

pauza (22.30)

petna kolumna (3.2.18
— linia (23.17)

petny odlew (24.23

— wiersz (323
pionowa rubryka (3.3.13

Pism odmiany 4.4
pisma garnitur (4.2.8)
— grubos¢ (4.2.4)
------- zwykia (4.25)
— grupy 43

— komplet 4.27)

— kréj (4.21)

— linia 45

------ @5.1)

------ dolna (4.5.6
—————— gorna (4.5.5

— — normalna (4.5.4)

—————— podstawowa (4.5.2)
—————— uzupetniajaca (4.5.3

= linii odlegtos¢ (4.5.7)

— stopien (4.2.3)

— szeroko$¢ (4.2.6)

pismo dwuelementowe (4.3.1)
— drukarskie (4.1.1)

— jednoelementowe (4.3.2)
— kaligraficzne 4.3.3

— pochyte (kursywa) (4.4.1)
— podstawowe (4.4.3)

— pofragmentowane (4.1.3)
— wyrOzniajace (4.4.4)

— zecerskie (4.1.2)

pismo zwykle (4.4.2)
ptaszczyzna stopkowa (stopka)

(2.2.11)
ptaszczyzny boczne (2.2.10)
— sygnaturowa (2.2.8)
— tylna (229
pochyte pismo (kursywa) (4.4.1)
podciecie skiadu (5.1.7)
podstawowa linia pisma (4.5.2)
podstawowe pismo (4.4.3)
podstawowy skiad (3.1.12)
podtytut (3.1.20)
podwdjna linia obwddkowa (2.3.20)
—————— zwykia (2.3.19
podrzedne (tekstowe, minuskuty)

(2239
pofragmentowane pismo (4.1.3)
pogrubiona linia (23.10)
pojecia ogélne 21
pole rubrykowe (3.3.11)
posta¢ skiadu (3.2.1)
—————— zecerskiego 32
pozioma rubryka (3312
pozycja tabeli (3.3.14)
potfiret (24.11)
pétgruba linia (2312
pétkwadrat (2.4.14)
p6tpauza (2.2.29)
prosta linia (23.7)
przedtytut (3.1.18)
przedtytutowa kolumna (3.2.21)
przelewanie (5.1.3)
przetamanie (5.2.6)
przeprowadzanie korekty (532
przerywana linia (2.3.16)
przektadanie (5.1.2)
przewieszka (3.1.9.6)
przypis (notka) (3.1.26)
pusta kolumna (wakat) (3.2.20



13 INFORMACJE DODATKOWE do BN-71/7401-04

R

(regleta) ryga (2.4.20)

rewizja (633

reczna czcionka (fabryczna) (2236
reczny justunek (fabryczny) (24.2
— skiad (3.1.3

rodzaj skiadu (3.1.2)

—————— zecerskiego 31

rozbiorka (2.1.9)

rozkladowe kolumny (3.2.29)
rubryka pionowa (3.3.13)

— pozioma (3312

rubrykowe pole (3.3.11)

ryga (regleta) (2.4.20)

sktad akcydensowy (3.3.25)

— chemiczny (3.3.19)

— cyfrowy (3.3.26)

skiad czcionkowy (monotypowy)
(3110

— dzietowy (3.3.2

— fotograficzny (3.1.11)

— gladki (3.1.16)

— jednolity (3.1.14)

— matematyczny (3.3.18

— maszynowy (3.1.4)

— niejednolity (3.1.15

— podstawowy (3.1.12)

— reczny (313

— tabelaryczny (3.3.3

— tabeli (3.34)

— tablicy (3317

— uzupelniajacy (3.1.13

— wierszowy (315

— wzoréw (3.3.20

— zecerski (3.1.1)

skiadanie (5.1.1)

skfadu charakter (3.3.1)

— podciecie (5.1.7)

— postac¢ (3.22)

— rodzaj (3.1.2

— wciecie (3.27)

— wiersz (322

— wierszowego wady (3.1.9)

— zecerskiego charakter 33

posta¢ 32

—————— rodzaj 31

skompletowana szpalta (3.2.12)

skorowidz (3.1.25

skosnos¢ wiersza (3.1.9.0)

stupek czcionki (2.2.4)

spacja (2.4.9)

spacjowanie (5.1.9)

spadowa kolumna (3.2.25)

spuszczona kolumna (3.2.27)

staty justunek (2.4.7)

stopien czcionki (2.2.17)

— linii (232

— materiatu zecerskiego (2.1.2)

— pisma (4.2.3

(stopka) plaszczyzna stopkowa
(2.2.11)

stopkowa plaszczyzna (stopka)
(2.2.11)

stozkowatos¢ wiersza (3.1.9.2)
sygnatura (2.2.5)

— arkusza (3231)

— dodatkowa (2.2.7)

— gtéwna (226

— szpalty (3.214)
sygnaturowa odsadka (2.2.13)
— plaszczyzna (2.2.8
szeroko$¢ pisma (4.2.6)
szkicowe tamanie (5.2.4)
szpalta (3.2.11)

— nieskompletowana (3.2.13)
— skompletowana (3.2.12)
szpaltowe tamanie (5.2.3)
szpicowa kolumna (3.2.26)
sztabik (24.22)

Scieta linia naroznikowa (2.3.21)

Sredni justunek (24.5

srodkowa odmiana niepetna
(czcionki) (2.2.24)

— odmiana petna (czcionki) (2.2.23)

Srodkowanie wiersza (5.1.6)

T

tabela bez linii (uktad tabelaryczny)
338

— otwarta (335

— zamknieta (3.3.6)

— z liniami (337)

tabelaryczny skiad (3.3.3

tabeli boczek (3.3.10

— gtéwka (339

— okienko (3.3.16)

— pozycja (3.3.14)

— skiad (3.34)

tablicy skiad (3.3.17)

(tekstowe, minuskuty) podrzedne
(2239

trzecianka (2.4.10)

tylna plaszczyzna (2.2.9)

tytut (3119

— w okienku (3.1.21)

tytutowa kolumna (3.2.22)

tytutowej czworki kolumny (tytula-
tury czworkowej) (3.224)

— dwojki kolumny (tytulatury
dwojkowej) (3223

U

uzupetniajgca linia pisma (4.5.3)
uzupetniajacy skiad (3.1.13

W

w okienku tytut (31.21)

wady skiadu wierszowego (3.1.9)
(wakat) kolumna pusta (3.2.20)
weciecie skiadu (3.2.7)

wersaliki (majuskuty) (2.240)
wielostopniowy wzoér (3.3.22)

wielowierszowy wzor (3.3.24)

wiersz akapitowy (3.2.6)

—= hastowy (3210

— konicowy (328

— niepeiny (324

— pelny (323

— skiadu (3.2.2

— wydzielony (3.29)

— wysrodkowany (3.2.5

wiersza dorobienie (5.1.4)

— justowanie (5.1.11)

— korpus (3.17)

— oczko (316

— skosnos¢ (3.1.9.7)

— stozkowatos¢ (3.1.9.2)

—e $rodkowanie (5.1.6)

— wklestos¢ (3.1.9.3

— wypuktos¢ (wiersz garbaty)
(3194

— zgubienie (5.1.5

wierszowy skiad (3.1.5

wklestos¢ wiersza (3.1.9.3

wioskowanie (3.1.9.5

wydzielony wiersz (3.2.9)

wypuktos¢ wiersza (wiersz garbaty)
(31949

wypuszczona kolumna (3.2.28

wyréwnanie odstepéw (5.1.10)

wyrozniajace pismo (4.4.4)

wysokos¢ czcionki (2.2.18)

— gtéwki czcionki (2.2.20)

wysrodkowany wiersz (3.2.5)

wzorow skiad (3.3.20

wzOr jednostopniowy (3.3.21)

— jednowierszowy (33239

— wielostopniowy (3.3.22)

— wielowierszowy (3.3.24)

z

zamknieta tabela (3.3.6)
zaokrgglona linia naroznikowa

2322
(zdefektowany material) defekt

215
zecerski materiat (2.1.1)
— skiad (3.1.1)
zecerskie pismo (4.1.2)
zecerskiego materiatu diugosé
213
------ grubos¢ (2.1.4)
------ stopien (2.1.2)
— skiadu charakter 33
zgubienie wiersza (5.1.5
(ztamanie) tamanie kolumny (5.2.1)
zmienny justunek (2.4.8)
znak (2.2.29
znakowa czcionka (2.2.27)
zwykla grubos¢ pisma (4.2.5)
zwykia linia podwodjna (2319
— pagina (3.2.33
zwykte pismo (4.4.?7

zeberka (3.1.8
ztobek czcionki (22
zywa pagina (3234

99 py\j

BN. 005349

40000000343704



